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Dosar nr. 1839tBn00s ,,Prevederile Legii nr. 55412044"
. : .  R O N I A N I A

TRTBUT{ALUL DOTO$ANI-JUD"ETUL BOTo$Am
SECTIA CONIERCIALA SI DE CONTENCIOS ADMII\ISTRATIV

$edin{a pubticl din 07 noiembrie 2005
Pregedinte'Grefier

Ministerul Public prin
Procuror

Azrfzorr

Dupd deliberare,
T R I B

Asupra cererii'de fafl,
Prin cererea inregistratdla aceasti instanldla data de 10 august 2005,

reclamanta S.C. LR.L. - Boto$ani , prin adrninistrator
a formulat contestalie impotriva desiziei nr.20124.06.2005 emisd de Direclia

Generald.a Finanlelor Publice Judefeani Botoqani .
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contestaliei formulate in sensul indicarii motivelor in fapt gi in drept pe care se
sprijina aceasta
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Pe rol, judecarea cererii in contencios adrninistrativ, avdnd ca t

,,prevederile Legii nr. 55412004", formulatd de reclumanta ,S. C
S.RI. - Botosani - prin odministrator in contradictoriu cu

phrfrtu Direcliu Generald o Finanlelor Publice Judegeond BotoSani.
, La apelul nominal, fbcut in gedinfA publica, se prezinta dl.

administrator al societefli reclamante lipsl fiind reprezentantul pArdtei Directia
Generald a Finanfelor Publice Judefeand Boto$ani .

S-a ftcut referatul catuei, de cdtre grefieml de gedinfa, care aratd cd
procedura de citare este legal indeplinit5, dupa care: instanfa, av6nd in vedere cd riu
mai sunt alte cereri de formulat sall probe de adminisfrat, acordd cuvd.ntul parfilor
pentru dezbateri'asupra fondului.

Administratoml societafii reclamante soliciti admiterea acfiunii a$a
cum a fost formulatd, in sensul anuldrii Deciziei nr. 20124.A6.2005 emis6 de
Diiecfia Generali a Finanlelor Publice Judefean5, Botogani inunrcdt societatea pe
care o reprezintl,nu este plStitoare de T.V.A. ci doar a incasat comision de la clienfi.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de, rgspingere a
contestatiei ca fiind neintemeiatd gi menfinerea deciziei.
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de fila 43 dosar reclamantul a ardtatcd riii'este de,acord

- cu raportul de inspectie fiscal5 incheiat de activitat; J; C;;"1 Fiscal , intrucdt nudatoreazltTYA, d'eoar..qtro.i;;;"u u ngrrJ##;r#;, praritoare a taxei pevaloare addugatd. i 
.'-: 
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intnmpinare,,o'iil"i,lll,lli{J::lJt:T:J'?IT::f ':J?f."ff 'H_J*:l:;
contostaliei motivat de urmdtoarele: 

' 
.

decizia de impunere a'fost emisd pe n,lrnele administratorului ginu pe numele s'c s.R,L. - eotffi,Jnt u.at aceastafost radiatd de la oficiul Registnrlui comer,tului in temeiul Legii nr.31412001; 
- '

- contestafia reclamantului s-a formulat impotriva raportului de inspecfie
fiscald 9i nu impotriva decizieide impunere, doar ur.urtu din urmi fiind ceacare teptezrntd titlul de creanfd susceptibil de a fi contestat.- nu au fost respectate prevederile art. 175 Cod procedurd fiscal6 referitoare laobligafia de a formula contesta{ia cu indicarea obiectului acesteia, a motivelor
de fapt 9i de drept, precum gi a dove zilor pe care se intem eiazd. l

'\nalizitnd actele 9i lucrdrile'dosarului instanfa refine urmltoarele: ',
Prin dec,tzia de impunere n-r. ,28 martie 2005 emisd deActivitatea d6 i6il;f FifiG:"r*hilir-in sarcina reclamanrului , incalitate de'asoc-ia1-unic ai administrator ; ii. s.R.L. --_*:

Botoqani , 9 serie de obligafii fiscale suplimentare, insumdnd lei,reprezentand fond special pJntru persoan. uu handicap, i*poffi. ,r.oiturile din ,tul.Ti, rmpozit p* piofit, 
lmpozit p. veniturit. *i.rointreprinderii gi debit TVA, cudob6nzile gi penalitlgile aferente.

Decizia a fost intocmitd in baza raportului de inspeclie fiscalaincheiat Ia data de 2l .03 .2005
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lmpotriva acesftri raport
- Botogani, reprezentatd de
Finanfelor Ptrblice Judefeand Botogani
respins d ca inadmisibild.

reclamanta S.C. S.R.L.,
. a formulat contestafie la Direcfia Gen erald a
care, prin decizia nr. 20/24.06.2005 , a fost

Din motivarea deciziei se refine ?n principal cd potrivit disp. art. g2
din Codul de procedurd fiscald actul administrativ fiscal susceptibil de a fi contestateste decizia de impunere gi nu raportul g.are a stat labazaemiterii ei.

Totodati s-au refinut gi dispo zi;ille art. I 75 din Codul de procedurdfiscal5, care prevdd obligalia contestatonrlui de a ardtain scris obiectul contestafiei,motivele de fapt pi de drept ale acesteia, dovezile pe care se intem e:iazd. , ,
Prin acfiunea inregisfratd la aceasti instante, reclamantul ,$ovan Dan,in calitate de administrator al S.C. S.R-L. -_ Botogani, acontestat decizia anterior menfionatd, ardtdnd cf, nu este de acord cu obligafiilefiscale stabilite in sarcina'sa intruc6t societatea nu a fost inregist ratlca platitoare de

TVA.  
VDIV

Ori, decizia nr. 2A/24.A6.2005 a fost emisd cu respectarea disp. art .82 9i 175 din Codul de proceduri fiscal5. Aceste texte de lege menfion eazdfaptul cd
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poate fi formulata contestafie doar impotri va decuiei de impunere, care reprezintd
titlul de creanfd fiscal5, gi nu impoffiva raportului de inspecfie fiscald care a stat la
baza intocmirii acesteia. De asemenea, contestatorul nu a respectat obligagia de
indica in scris obiectul contestafiei, motivele de fapt qi de drept ale acesteia, precum
gi doveztle pe care se intemeiazd.

" Neproceddnd in sensul celor anterior menfionate, in mod legal,
organul de solufionare compbtent s-a pronunlat in limitele sesizdrii formulate,
conform disp. ?tt. 177 dn Codul de procedurd fiscal5.

Intnrcdt nici in instanfd reclamantul nu a fbcut precizdri privind
motivele de fapt gi de drept al contestaliei formulate, aritAnd doar faptul cd
societatea nu a fost inregistrata ca pl5titoare de TVA, instanfa va respinge acfiurea
ca nefondatd, motivat de urmdtoarele:

In perioada verifisatd,,'societatea nu a figurat inregistratd ca plStitoare
de TVA, dar s-a comportat ca atare prin emiterea cdtre ftirnizori de facturi cu TVA
evidenfiat, ceea ce a dat acestora drept de deducere in condigiile legii.

Potrivit disp. art. 9 din O.G. nr. 311992 gi art. 9 din O.G. m.
1712002, contribuabilul care inscrie TVA pe o factur5 sau un document legal
aprobat este obligat sd achite suma respectivd bugetului de stat, iar potrivit disp. art.
69 alin. 3 din H.G. nr. 59812A02, persoanele juridice care nu indeplinesc condiliile
de luare in evidenfd nu au dreptul sd emitd facturi fiscale sau alte documente ctt
TVA, pentru vdnzdri de bunuri, cele'care incalcd aceste prevederi trebuind sa vneze
la bugehrl de stat o sumd egald cu TVA declarata pe factura fiscald.

Pentru aceste motive:' s
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Redpinge ca nefondati contest atra formulati de
S.-R.I. - BotoSani - prin administrutor

in Botogani, str. judeprl Botoqani,

reclamanta ,S. C
domiciliat

in contradictoriu
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Red. R.M.
Dact. U.G.
4 ex. / l5 .1 1.2005

cu phrfua Direc(ia Generald a Finanlelor Publice Judeleand Boto;ani cu sediul in
str. Octav Onicescu, tr. 3, judeful Botogani.

Ctr drept de recurs in termen de 15 zlle de la comunicare.
Pronuntatd in gedinfa publicd din 07 noiembrie 2005.
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